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B.-Gyarmat, julius 20-án.

Dr Ptilszky Ágost államtitkár. Már akkor, 
mikor csak még szó volt arról, hogy dr Pulszky 
Ágost urat kinevezik kultusz-ministeri államtitkár­
nak, minket nógrádiakat ez igen kellemesen érin­
tett; mikor pedig a legmagasabb kézirat a hivata­
los közlönyben megjelent, az Öröm érzete fogta el 
mindnyájunk kebelét.

És méltán; mert először is a kitüntetés oly 
férfiút ért, a ki tudományosságánál és magas kép­
zettségénél fogva ezt a kitüntetést a legteljesebb 
mértékben kiérdemelte; másodszor azért, mert dr 
Pulszky Ágost nemcsak hogy vármegyénknek egyik 
legkiválóbb bizottsági tagja, ezelőtt több évvel hosz- 
szabb ideig közigazgatási bizottsági tagja, hanem 
azért is, mert dr Pulszky Ágost vármegyénkben 
kezdte meg politikai pályáját. Alig volt 24 éves, 
szép szónoklataival feltűnést keltett a vármegye köz­
gyűlésein, — Nógrádvánnegye szécsényi kerülete 
őt tisztelte meg legelőször bizalmával, midőn, mint 
alig 24 éves fiatal embert megválasztotta lS72-ben 
országgyűlési képviselőjének. Akkoriban ő volt a 
parlament legfiatalabb tagja. Dr Pulszkyt a leg­
szebb emlékek fűzik Nógrádvármegyéhez, melyben 
a szécsényi kerületet többször képviselte. Itt vannak 
birtokai, kedves családja s néha ő is, ha bokros 
teendői megengedik, — közöttünk tölti az évnek 
egy-egy részét, — jótékonyságot gyakorolva mind­
azokkal, a kik hozzá folyamodnak. A szegények, az 
ügyefogyottak, a jogkeresők általa soha sem utasit- 
tattak vissza. Dr Pulszky nemcsak jó, de gavallér 
ember volt teljes életében. Sajnos, hogy gavallér- 
ságát a pártharczok korában többször nagyon is 
igénybe vették. De ha ő egyszer elhatározta, hogy 
igen is, meg kell választatnia országgyűlési képvi­
selőnek, került az bármibe, ez őt sohasem alterálta. 
A kimondott szóért, annak megtartásáért s az ügy 
végrehajtásáért semmi áldozattól nem rettent vissza. 
Hogy pedig bátor ember, azt megmutatta akkor, 
mikor az 1878-iki boszniai háborút .végigkűzdotte 
s mint segédtiszt a legnagyobb életveszélyek közt 
kikémlelte az ellenség táborát.

Tudománya, nagy műveltsége, óriási munkaké­
pessége, határozottsága és iikaratereje azt az állást, 
melyre őt szeretett királyunk méltatá. ragyogóvá 
fogja lenni. Az ô hatalmas alkotó ereje a magyar 
kultúrának dicsőséget és tiszteletet fog szerezni.

Berzeviczy Albert soha sem kapott volna jobb 
utódot, mint őt és br. Eötvös Lóránt kultuszminis- 
teniek, senki sem lehetne ezidőszerint hivatottabb 
támasza, mint dr Pulszky.

Nem a pcrtikuralis érzelmek adják toliunkra 
e magasztaló szavakat, de teljes ismerete ennek a 
kitiinö férfiúnak, a kinek múltja szép, jelene dicső 
és jövője ragyogó leend.

Adjon neki ehhez a Gondviselés erőt és olyan 
szívós kitartást, mint a milyet ô minden dolgában 
kifejteni tudott.

A hivatalos lap szerdai (július 18-iki) száma kö­
vetkezőleg közli a királyi kéziratot:

.Vallás-és közoktatásügyi magyar minDterem elő­
terjesztésére dr Pulszky Ágost bpettl egyetemi nyil­
vános rendes tanárt a raliás- és közoktatásügyi magyar 
ministeriumhoz államtitkárrá kinevezem.

Kelt .Madonna di Campiglióban, 1894. évi julius 
hónap 11-én.

Ferencz József. 9. k.
Báró Eötvös József Lóránt, s. k.

II.-Gyarmat város közönsége, áthatva azon öröm 
által, melyet dr Pulszky Ágost urnák kineveztetése al­
kalmával szívből erezett, következő táviratot menesz­
tette dr Pulsikyboz:

Dr Pulszky Ágost úllnnititkár urunk. 
. Budapesten.

.Örtlnimcl IhlvöziJljllk Méltóságodat ki- 
noveztetése alkalmából. Vármegyénk székhe­
lyének polgáriti mindenkor nagy bizalmat 
helyeztek Méltóságod politikai míiködésében,

mely most O Felsége akaratából kihat az 
egész országra. Kívánjuk, hogy működése 
hazánk kultúráját magasra emelje!*

Tisztelgés Szontagh Pálnál.
Említettük korábbi közleményeinkben, hogy Sx< ntagh 

Pál ur ő nagyméltóságát elévülhetlen érdemeiért Balassa­
gyarmat város képviselőtestülete díszpolgárul választotta 
meg; e megválasztásról múlt vasárnap a város képviselő­
testületének számos tagból álló küldöttsége értesítő 6 

excját jelenlegi tartózkodási helyén Zsélyben.
Hét úri fogat vitte ki mondott napon a küldöttséget, 

melynek tagjai voltak: Reményi Károly városbiró, Aninger 
László, Baintner Ottó, Cservenyák György, Fáy Árpád, 
Fábry János, fdő Hottovinxzky Károly, Horváth Danó, 
Hummer Ferencz, dr. Feledi Ferencz, Kondor József, 
Kommerell Gyula, Molnár János, Sztranyavszky Géza, Ti- 
csinszky József.

Az első udvarház tornáczán ült néhány fürdővendég 
társxságában 0 nagy méltósága; nem messze tőle egy 
asztalkán magyar lapok s a .Revue desdeuz mondes* leg­
újabb füzete. Érdekes, mondhatnék festői volt igy látni 
meg Szontagh Pált, a magyar közélet e kiváló alakját 
-Kocsijainkról leszállva, csoportban közeledtünk feléje, ö 
pedig barátságos fogadással szobájába vezetett

Városbiránk itt a következő szavakkal üdvözölte 
Ô ezcellentiáját:

Nagyméltóságú Val. belső Titkos Tanácsos Úr, 
Kegyelmes Uram!

Balassagyarmat képvúslőtestületc küldöttségeként 
jelentünk meg Nagy méltóságod előtt, hogy becses 
tudomására hozzuk, miszerint városunk régibb óhajából 
képest legkedvesebb kötelességét teljesítette, midőn 
f. é. május hava 26-dik napján tartott közgyűlésében 
Nagyméltóságodat közakaratul díszpolgárul választotta - 
meg.

Igen szerény méltatása ez azon országos nagy 
érdemeknek, miket Excellentiád köze’ félszázadra terjedő 
önzetlen hazafias működése álul szenet!; de ba 
szerény is, mégis a legmagasabb, mit egy város 
nyqjthat.

A hazafias momentumokon kívül minket men a 
liálaérzet is vezérelt elhatározásunkban, mert Exelientiád 
egyike azon keveseknek, kik megyei voltukkal nemcsak 
hogy ellentétesnek nem találták, de sőt princípiummá 
tették, hogy a vármegye régi székhelyét minden jog­
talan támadás ellen megvédeni, s a jövőre való tekin- 

- tétből erősíteni, gyám öli tani kel).
Mindnyájunk élénk emlékezeteben van még Exciád- 

nak a mondottakat fényesen igazoló ténykedése, vala­
mint emlékezetében azon államférfiul kijelentések, miket 
Eiciád Bgyarmat érdekében csak imént hangoztatott 
a törvényhatóság termében.

Midőn tehát alázattal kérjük, hogy a megválasztást 
elfogadni kegyeskedjék, e reményben mint első dísz­
polgárunkat mély tisztelettel üdvözölve, Nmgodat arra 
is kérjük, miszerint magas jóakaratát városunktól tovább 
se vonja meg, az Egek urához pedig esedezünk, hogy 
Exciádat hazánk, a vármegye és városunk díszére és 
javára jó erő- és egészségben igen sokáig éltesse. Éljen !

lelkes éljenzés követte e szavakat, minek csillapul­
tával Ó evja ismert classictis szónoki rögtönzéssel felelt, 
megköszönvén a küldöttségnek a hozzá való kifáradást, s a 
városnak az ií személyét kitüntető határozatát.

Nem tagadja, hogy e határozat az előzmények után 
meglepetést nála nem szült, mert hiszen politikai eléggé 
hosszú működése alatt a haza és a vármegye összértékéi 
sérelme nélkül mindig készséggel karolta fel a történeti 
alapokon nyugvó megyei székváros értekeit s a hajlott kor 
kívánta kényelmet is habozás nélkül félretevé, midőn pár 
óv előtt személyes aspirációkból kifolyólag támadáso­
kat intéztek a székhely megbolygatására.

Ezután <> exeja a városok fontos missióját fejtegette; 
a szélsőségektől egyaránt óvakodó önigazgatás képezi sze­
rinte legbiztosabb alapját a valódi nemes értelemben vett 
demokráeziai haladásnak. A megye közigazgatása termé­
szetszerűleg központositó, ép úgy mint az állami; szüksé­
ges bizonyos fokig, de azontúl zaklatás. És ezért részéről 
soha sem lesz barátja azon törekvéseknek, mik a városok 
önigazgató hatáskörét szűkíteni kívánják. E szempontból 
mindig nagyrabecsülte s tőle telhetöleg előmozdítani is 
iparkodott Balassagyarmat fejlődési törekvéseit.

Végül a személyét ért kitüntetést illetőleg. azt, úgy­
mond. hogy e törekvő város tiszteletbeli polgára lett, mind­
járt melléje helyezi azon királyi kitüntetésnek, mely őt Ó 
felsége valóságos belső titkos tanácsosi rangjára emelte.

A város közönségének éltetésére) végezte nagy 
hatást keltű beszédjét, melyet — gyorsírói jegyzetek 
hiányában, sajnos, csak igen hézagosán és halvány színek­
ben adhatunk vissza.

Az üdvözletek után 6 ezeja barátságos beszélgetésbe 
eredt a küldöttség tagjaira!, majd elérkezvén az ebéd ideje, 
vendégszeretőiig asztalánál marasztá ,polgártársait*

Elsőrangú fürdőhely, avagy városi hotelnek is 
becsületére vált volna az az ebéd, melyet ezután a fürdő 
bérlője servirozott S ha hozzá tesszük, hogy a választékos 
étrendet kitűnő borok és még kitünőbb pezsgő s disztiagráli 
pobárköszőntök fűszerezték, elmondtunk röviden mindent.

Az első pohár köszöntőt Horváth Danó mondá 
Balassagyarmat .első díszpolgárára*, ki viszont Balassa­
gyarmat város közönségét és a küldöttség tagjait éltette.

Igen kellemesen hatott Ő excjára, hogy délután a 
fürdőközönség hölgykoszoruja: Bende Mikiósné, Ceerre- 
nyák Györgyné, Sebastiány Vilmosáé urhölgyek, Sebastiány 
Paula k. a. és még többen is csatlakoxUk a városi küldött­
ség ovációihoz.

Királylátogatás.
Balassagyarmat méltán hasonlítható jelenleg hangya­

bolyhoz: sürög-forog, munkálkodik itt most mindenki 
S á külső, kézi munkánál is erősebben folyik a szellemi 
tevékenység.

Alispán úr elnöklete alatt, a városház tanácstermében 
jul. 20-án másodszor gyűlt egybe a rendező nagybizottság. 
Ex alkalommal az albizottságok tévesztették elő munka­
program rajaikat és költségvetéseiket.

Első helyen referált az elszállásolási bizottság, m ív­
nek ügybuzgó elnöke Baintner Ottó úr s fáradhatatlan i»vy- 
zője Hummer Ferencz. Jelentésükből megértettük, hogy 
Ő felsége n király vagyis az udvari kíséret részére, alispán 
úr közbenjötte mellett 21 lakás lett biztosítva: hasonlókép 
megfelelő helyiségek a Rhadvezetőséghez beosztott 7 altá­
bornagy, 10 tábornok, 3 ezredes, 7 alezredes, 3 őrnagy és 
17 vezérkari százados, s mindezek szolgái és nagyszámú 
lovai részére.

A vármegyei bandérium szállása a .Népkörben" lesz, 
a hirlapiróké pedig a városi kisded-orodában, irodájuk a 
Nemzeti iskola két termében. A küldöttségek részére ma­
gánházaknál biztosítottak elhelyezést Egyébiránt az elszál­
lásolási iroda jövő hó 1-től permanenter fog működni.

A közélelmezési albizottság. melynek elnöke Cserve- 
nvák György ur. szintén kiterjeszti figyelmét mindenre, mi 
a consum körébe rág; az esetleges vízhiányt sem hagyván 
ki számításából.

A köztisztaság és diszitő albizottság Aninger László 
és Pokorny Gusztáv úrral élükön, a közbiztonság és rend- 
fentartó albizottság a járási főszolgabíró ur felügyelete 
alatt,a közegészségügy ialbir. dr. Feledi Ferenczczel élén a 
a s^jtóügri bizottság, melynek elnöke Pongrácz György ur. 
mindannyi bemutatta eddigi működés# eredményét

A polgári őrséget Sztranyavszky Géza, Hábor 
Sándor, t'séffalvay Géza és a városbiró szervezik, a e célból 
a következő felhívást bocsátották ki:

,B*lass*-Gyarmat ráros tisztelt Polgáraihoz!
Ô Felsége szeretett apostoli királyunk t évi szep­

tember hó l“-én érkezik városunkba s 5 napot tölt szerény 
falaink között mely ô nap egy ünnepet képez.

Nagy kitüntetés ez Balassa-Gyarmatra nézve, a 
midőn nemcsak egész Magyarország, de a művelt külföld 
figyelme is felénk fog fordulni.

Bizton hisszük tehát, hogy városunk polgársága: 
kicsi és nagy, szegény é- gazdag egyaránt örömmel ragadja 
meg az alkalmat hogy koronás királya iránt töihetlen 
hűsége és hódolat* jeleit méltó tettekben nyilvánítsa s az 
ünnepet bensővé, ragyogóvá és díszessé tegye.

Ennek pedig egyik föfeltetele a rend, s ki kételked­
nék abban, hogy a koronás király előtt kétszeres becse lesz, 
ha a rendet maga a polgárság és nem a fegyvere* erő 
tartja fel.

Ugyanazért a királyfogadó rendező nagy bíiottság 
p«dgári őrség szervezetét határozta el.

Bizton. számítunk arra, hogy városunk jóhirnevét 
szirén viselve, t Uraságod is örömmel lép be a polgári őr­
ség tagjai közé.

Kérjük tehát hogy e szándékának a mellékelt rét­
iven neve aláírásával kifejezést adni szíveskedjék.

Hazafias üdvözlettel s azon felkiáltással végezzük; 
É(j?n a király !'

EJiflzstéal pzzzzk, reelamátiók ét birdetéiek * kiadóblvalalboz 
intóaendök.

A Izp izellemí rézzér* z * Nyílt-térre vonatkozó minden köz­
lemények a zzarkezztöhöz klldzndók
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Felhívás B.-Gyarmat város lakosságához!
A fűlni üt szeptember havában városunk "kör- 

nyílén lefolyt) nagy hadgyakorlatok alkalmával számí­
tani krtí arra, hogy ax idegen forgalom a jelzett 
időben rarommkban rendkívüli merveket fog ültem.

Támaszkodva városunk jü hírnevére e-> a lakos­
ság vendegweretetére. nem kétlem, hogy jelen felhz- í 
vasom után a riros lakossága aa általa nélkülözhető 
bútorozott lakrészeket varosunkba érkező vendégeink 
elazaBas.la.-ara díjtalanul, e.-eüeg elfogadható berfi- 
xetes ellenében fel fogja ajánlani.

Felhívom lehat a taros lakosságát, hogy mind­
azok. kik íennebb jelzett helyiségekkel rendelkeznek, 
ezen helyiségeiket az elszállásolásra alakított bizott­
ság jegyzőjénél. Hummer Ferencinél a városházán, 
azon ár megjelölésével, amely árért helyiségeiket át­
engedni hajlandók, folyó évi augusztus bo 10-ig szóval 
bejelentsek.

Megjegyezni kívánom, hogy a bejelentett lakások 
csakis a lakiskózTeUlő iroda illái adhatok ki, miért 
ia felhívom, hogy azok, akik lakást mar eddig kiad­
tak. azt bejelentem kötelesek.

Jelen felhívásom a katonai beszállásolás ezéljatra 
igénybe vett lakásokra ki nem terjed. A bejelentések 
a délelőtti órákban eszközlendűk.

ä-Gyarmat, 1894. julius ho 14.

SOTOVSZKY.
viiapáa. salai a rradesó nsgjbiiotuíg 

elnöke.

A h.-<yarmatl önkéntes tűzoltó egylet jól. 
15-ea tartá rendes évi közgyűlését gr. Forgách Antal 
főparancsnok elnöklete alatt. Több év óta tart mar azon 
nomora állapét, hogy önkéntes tűzoltó egyletünk a 
pusztulás utján van. De oly megdöbbentő jelenségét en­
nek még sohasem adu úgy. mint a múlt vasárnap tar­
tett kö. gyűlésén. A parancsnokság éri jelentése u igaz­
ság sajtó mariival kíméletlenül tárta fel a helyzetet; 
és sz elkeseredés talán azoanzli feloszlást idézett volna 
elő. ha azon mentő eszme kifejezést nem nyer, hogy 
Ő Nagysága Sátoruk? János alispán ur pártolása ké- 
resesék ki.

Az elnök választása alkalomszerfileg jött; siettek 
is felhasználni és nagy lelkesedéssel kikiáltották öt el­
nökül. sz egylet jövőjét befolyására, munkásságára és vas­
akaratára alájfftra.

A mint magánúton értesültünk, alispán ur Ó 
Nagysága ezes tisztet el is vállalta: ismét bizonyítékát | 
adra a közügyek iránti meleg érdeklődésének.

Ez alkalommal egy pár szavunk van úgy a táros kö­
zönségéhez, mint az egylet tagjaihoz. Ilyen áldozatot 
csak agy lehet kellőleg méltányolni, hogy mindenki 
segédkezet nyújtson terhes munkájához: minden háztu­
lajdonos lépjen he a pártoló tagok közé, a működők 
pedig testtel-létekkel e fpntos ügynek szenteljék mago­
kat, uj 'Inökftk vezetése maga elég biztosíték, hogy az 
egylet virágozzék. Adja a mindenható, bogy úgy legyen!

Az elnőkrálasztáson kívül alig volt egyéb tárgya a 
közgyűlésnek. Be lettek mutatva a zárszámadások és 
köhíégvetés, melyekben az egylet vagyoniul ’>6*3 frt 
93 kr van feltűntetve. Az előirán'tott 2629 frt 97 krnyi 
jövő évi kiadásra pedig fedezet találtatott és a parancs­
nokság, illetve a kezelők a felmrotrényt megkapták.

Választmányi tagokul a kilépett Baintner Ottó és 
Sztruyamky Géza újra egyhangúlag beválasztva lettek. 
A tisztikar választása azonban egy október havában tar­
tandó rendkívüli közgyűlésre hatosztatott el.

A közgyűlési tárgyak kimerítése után helyettes 
parancsnok kifejtette a tagok előtt, bogy 6 Felsége ko­
rmát királyunk magas látogatása alkalmával mily fon­
tos szerep jut ai egyletnek. Bejelenti, hogy az órtaoyán 
éjjei-nsppal 12 tagból álló őrség len készenlétben, 
azonkívül a megyeházában a konyhákra is állandóan 
fel kell ágyéiul egy tűzoltónak, végül a rendezőségben 
mint fegyelmezett testületnek nagy tere len.

A mist értesülve vagyunk, a bét folyamin e be­
jelentésből kifolyólag már értekezlet is tartatott, mely­
ben az öeoM tűzoltó tisztek és altiszteken kiről Bsintner 
Arnold főszolgabíró is részt vett és körültekintő intózke- 
déeeik ura engednek következtetni, hogy a király látoga­
tás alkalmával a reájok rótt tűzrendénetí és egyéb intéz­
kedések avatott kezekbe vsaink letéve.

Az elmondottakkal kimerítettük a jul. 15-én 
gr. Forgách Antal föpyasesnok elnöklete alatt tartott 
közgyűlés tárgyait és igazolva van, hogy tűzoltó egyletünk 
alispán tt 6 elnökké választásával uj életre éb­
red, Az 4 tapintatos eljárása. nagy befolyása, szorgalma és 
rasakartU — bizton reméljük — tért fog hódítani sz egy­
let sokat mosdó jeligéjének:

..Segélyt becsületből!'

Az országos vörös-kereszt egylet körirata 
az fenén megyei. vidéki, városi választ­

mányoknak és flőkegyletekhez.

Mólt érj működésünk eredményét a mellékelt érj 
jetentévbes. r»vň sz ig»n tisztelt választmány.

Az érj jelentések <z»rk»*zté»e amesak az alap- 
natrály rend*(közéveiben gyökeredző kőtel»««>gűnk. de 
egyik jelentékeny lánezu*m» azon kspocwiak. m*ly vá- 
larrtajáayvínkat a központi igazgat/víggal egybéftjzí v 
melyből minden egyes rilarztmíny képet alkothat magá­
nak: mi utódon igyekeztünk a közgyűlés bizalma állal 
ránk ruházott feladatoknak megfelelni.

Rt évenkínt ówteállított |e|ent/»k mérfóldmutotóít 
képezik azon útnak, melyet sz »»nUerf>sráti és hazafi a< 
acélok rtolgllatíbin — a társadalom nemes erőinek be- I
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vonásával — megtettünk s az elért eredményből minden 
működő választmányunk méltán igényelhet magának részt 
és elismerést.

Intézményünk első sorban a haza és trdu védelmére 
siető fiaink érdekében alakult, <le alapszabályaink szel­
leme a maga az egyesület érdeke kívánatossá teszik, 
hogy béke idején is mindenütt elsők legyüuk. a hol a 
szenvedők köméinek felszáritásáról s a különböző szeren- 
esetlenségek által okozott nyomor enyhítéséről vau szó. 
S valóban, ha végig tekiutünk választmányaink múlt 
évi működésen, örömmel tapasztaljuk. hogy a társadalmi 
jótékonyság gyakorlása folytán nagyobb arányokat ölt, 
melynek természetszerű köretkezménye az egyesület nép­
szerűségének gyarajKxlisa s ebből kifolyólag erőbeli fej­
lődése. A különböző cxélok istápolóira alakult jótékony­
intézmények folytonos szaporodása és versenye mellett 
elfoglalt positivnkat csak az esetben védhetjük meg, ha 
működésünk körében a társadalom bajainak orvoslását 
minél szélesebb alapon gy akoroljuk. Kedves kötelességünk­
nek tekintjük azért az országos közgyűlés határozatából 
kifolyólag mindazon választmányoknak és fiókegyleteknek, 
a melyek a központ ez intentiói szerint munkálkodni szí­
vesek voltak: szívből fakadt őszinte köszöuetünkel kife­
jezni s kérjük azokat, valamint a többi flókegy'eteket 
és választmányokat is, hogy jövőre is hasonló módon 
közreműködni szíveskedjenek.

Az évi jelentés 63-ik és következő lapjain követke­
zik az 1894. éri januárhó 1-én mutatkozó állomány rész­
letezése. Az adatokat a legutóbb nyert jelentések alapján 
igyekeztünk összeállítani s a mennyiben mégis hézagok 
vagy eltérések mutatkoznának, azt annak méltóztassék 
tulajdonítani, hogy sok jelentés csak a szedés lezárása 
után érkezett hozzánk. Ismételve kérjük ez alkalomból 
azon választmányokat, a melyek évi jelentéseiket és pénz­
tári számadásaikat tnindedddig nem terjesztették be, hogy 
azokat a központot illető hányadokkal együtt hozzánk 
juttatni sziveskedjenek.

Évi jelentésünk elején foglaltatik a május hó 19-én 
tartott országos közgyűlés jegyzőkönyve, melynek 4-dik 
pontjából méltóztatik látni, hogy a közgyűlés a választmá­
nyok és fiókegyletek által a központba beszolgáltatandó 
hányadokra nézve a múlt évben hozott s czélszerünek bizo­
nyult határozatát ezúttal is fenlartja, vagyis az alapítványok 
és 10 frtos rendes tagdijak egészen, a rendes és rendkívüli 
tagdíjaknak pedig 5O°/#-a a központi alapba fizetendő, 
mig a másik 50®/0, továbbá a fiókegyleti vagyon kama­
tai, a mulatságokból befolyt jövedelem és külön adomá­
nyok az alapszabályok 15 §-a értelmében a, fiókegyletet, 
illetőleg a választmányt illetik.

Kérjük azért a t választmányt, hogy a bevételek 
elosztásának e módozatát a közgyűlés határozata értel­
mében köretni ^riveskedjék.

A jetites 2-dik oldalán foglalkozunk a „kisegítő 
kórházak“ ügyével; erre nézve oda terjed kérelmünk, 
hogy ha a t. választmány székhelyén akar egyesek, akár 
testületek háború esetére láhbadozó katonák ellátását 
vállalták el, közbenjárni szíveskedjék, miszerint az illetők, 
amennyiben körülményeik engedik, lábbadozók helyett 
lehetőleg beteg harezosok gondozását ajánlják fel, vagyis 
kisegítő kórházakat létesítsenek. Ily kórház legkevesebb 
tíz ágygyal lenne felszerelendő. Kedvező eredmény 
esetén kérjük minket énül értesíteni.

A L választmány nagybecsű figyelmét már most 
hívjuk fel azon körülményre, bogy az alapszabályok sze­
rint jövő évben évi jelentésükben az összes választmá­
nyok és tagok névsorát ki fogjuk nyomatni. N.‘g? súlyt 
fektetünk arra, hogy jelentésünk e része is lehetőleg 
teljes és megbízható legyen s azért kérjük előre is, hogy 
a betűsoron rendben összeállított névsort és választmányi 
tagok névjegyzékét a későbben közlendő határideig be­
küldeni szíveskedjék.

Végül tudatjuk, hogy a központi választmány ala­
kuló ülésében az alapszabályszerüleg megüresedett társ­
elnöki és igazgatói állásokra társelnöknek gróf Zichy 
Nándorné szül, gróf Zichy Livin úrnő ô nagytnéltóságát 
és a női osztály igazgatójául Lintner Imre urat, egyesü­
letünk e kiválóan érdemes tagjait újra megválasztotta.

Kiváló tisztelettel maradván Budapesten, 1894. 
éri jnnius hó 12-én.

Az igazgatóság nevében:

Grif Csekonics Endre, Dr. Darányi Ignácz, 
elnök. fögondnok.

„Nógrádi (palócz) nyelvtörténeti“ 
különlegességek.“ 

Balofky Deltától.

II.
.In Körtvelly fa.“

Nógrtdvármegye levéltárában őrzött egy 1612. év­
beli Vilke és kia-liberesei határon levő „üzos Kőmagos 
alja“*) és „Topoly* nevezetű földek iránti határjáró pór­
ben, Tánczos Péter tanti vallomásában következő részlet 
fordul elő: ,. . . beszelte l’allyo Marton Oregh vén Em­
ber ot Velyltón együt őrizet és úgy mutogatta ott az 
határt az Kő Hevre az Zeltelly harasxtyára, és úgy ment 
föl m Kajsa kutyától, föl az Kajsa íóre az In Kórt- 
vnlly ľájntul azt is megh mut.ita l’allyo Márton? az 
titely ítakotra Bokorra az gyermek fel akasztotta .magát,“

Ugyan ezen jegyzőkönyvben az „In körtvelly fa“ 
m<g két ízben fordul elő.

lm ennyi, s nem több az adott körülmény! Sebből 
a mi körtefánk „in'-tógének ininémü*ége felől: váljon a 
Linné bínter nomenklatúra módja szerint: t. i. az árpával 
érő, tntmkotály, .nógrádi’ (L. nyelvi, szótár) tehát fajta, 
vagy egyéb a fa, avagy gyüinöli-rének viszonyaiból folyó

*) Tetiát intr » Jrr-ik atázaifben is voltai? gyennekitn- 
gj iíkoeok I

tulajdonság jeliete? útbaigazítást nem nyerhetvén, nem 
marad egyéb, mint magát a szót vonni kérdőre, váljon 
családja felöl nem maradt-e rá valami emlékezetbeli ha­
gyomány P ............................

Beszéljen tehát a történelem! S ba ez elégséges 
nem lenne, idézzük és meguyilatkoitatjuk a uyelv mint 
praehistóriát, az Őrök eiue tulvilági, bár elég közlékeny 
szellemét. . . .

Mi a történeti részt illeti, „in“ szavunk régi ok­
mányokban «een* „ón*, ,ön*. „eou* stb. kép Írotton a 
szolga jelentéssel fordul elé: „Ó wram tekeench the 
yuyedre.-. (Feszt. Cod.) stb., inig az .inas“ (,inas*) ser- 
vulus, cursor, pedi seguueus, famulus, honorarius puer 
stb; másodrendben egyszerűen, .puer’ értelemmel jó elő 
a szókönyvekben. Mig végre Pauler**) alsóbb rangu 
szolganép a királyi birtokon, ,iuek’ = kicsinyek, alacso­
nyak, inasok kép határozza meg.

Tehát a történeti adatok nyomán az „In körtvelly 
fa“ kőrül-belül annyi lenne, mint kis, apró (alacsony?) 
s esetleg szolgáknak való, vagy is rossz, azaz vad körte. S 
ez utóbbi fogalma tarthatna is igényt némi valószínű­
ségre; ismerve azonban nyelvünk szigorúan követkeretes 
természetim logikáját, részemről ezen „in“-uek valami 
egyéb, jobbau megfelelő jelző fogalmát keresem.

Mert 1-ször téve, hogy az „In körtvelly* ,Holz- 
bime’ vala, kevéssé tartom valószínűnek, hogy az annyira 
ismeretes gyümölcsöt, melyet tudtomra minden tájt a 
,vad’, .vadóka’, .rácskor* jelzéssel neveznek s mely ebben 
mint ilyen a szelíd (U i. ótott, nemesített) tohát jó kör­
tétől oly okszerű, egészséges szétkülönhöztetŐ jelző nevét 
birja: még kicsiny aprókép is jellegeztessék; mig 2-szor 
noha elfogadhatóbb — a szónak szolga (szolgának való): 
azaz a .szolga kenyér*, .czigány méz’ .farkas alma-félék 
módjára történt képzését szintúgy nem tartom elfogad­
hatónak, csak azon égi szerű oknál fogva, mert nem va­
lószínű, hogy ezen fának ily speciális (palócz?) neve ne 
fordult volna elő egyebütt is a metatiós pörőkben oly 
gyakori fanemre vonatkoztatva.

Én tehát hajlandó vagyok ezt a titokzatos .In 
körtvelly fá“-t, melyet a 16-ik század középtáján szüle­
tett Tánczos Péter — lehet az ,öreg, vén ember’ elő­
adását tán szóbíven ügyekezett visszaadni, egyszerűen ép 
a ,vad’-tól megkülönböztető ellentétes, azaz jó (szelíd) fá­
nak tartani.

S itt engedje a türelmes olvasó némi tájékoztatóul, 
hogy dolgunknak, palóczmódra egy kis feneket kerítsünk.

Hirek és különfélék.
Előfizetőinkhez. Tisztelettel fölkérjük la­

punk negyeit- és féléves előfizetőit, hogy előfi­
zetési dijaikat lapunk kiadóhivatalába mielőbb 
beküldeni sziveskedjenek, nehogy a lap szét­
küldésében fennakadás történjék.

A kiadóhivatal.
Gr. Zichy Tivadar a párisi osztrák-magyar nagy 

követség köretoégi tanácsosa (gr. Zichy Ferencz senio- 
runk nagytehetségű fia) bukaresti nagyköretté nevezte­
tett ki.

Nagyúri laktanya. Érdekes tudni, hogy a királyi 
hadgyakorlatok idején Balassagyarmaton a honvédlakta­
nyában négy főherczeg nyer elszállásolást és ugyan Albrecht, 
Vilmos, Albrecht Salvator és Frigyes íőherczegek; itt 
lesznek továbbá beszállva Pálfiy, Lobkoritz és Schwarzen­
berg herczegek, báró Beck táborszernagy vezérkari főnök 
és még számos főtiszt Az udvar előrészén lesz felállítva 
Albrecht főherczeg történeti nevezetességű custozzai sátra, 
milyben Ó fensége a főtiszt urakat naponként meg fogja 
vendégelni.

Gyászhlr. Berczelly Jenő, kolozsvári kir. Ítélő­
táblái elnök berczeli kastélyán ismét gyászlobogó volt 
kitűzve. Csak néhány hónappal ezelőtt kisérték onnan 
örök nyugalomra a ház asszonyát, a kir. táolai elnök ur 
bőn szeretett fiatal feleségét; s már ismét betevé oda 
rideg kezeit a kérlelhetlen halál, hogy az árván hagyott 
három unoka nagyanyját, Berczelly Jenő úr anyósát 
ragadja ki az élők sorából. A derék honleány, néhai 
csepei Zoltán B^láná szül, baráthi Huszár Etelka 
(néhai csepei Zoltán Béla Szabolcsvárinegye 17 évvel 
ezelőtt elhalt kitűnő alispánjának neje) nincs többé az 
élők sorában. Élete 51-ik évében ő is felsietett a fáj- 
dalomnélküW hazába, a hol férje és legközelebb elhunyt 
leánya Berczelly Jenöné szül. Zoltán Etelka nyugoszsták 
álmukat. — Temetése a megboldogultnak Berczelen 
julius 18-án d.-u. 4 órakor nagy reszvéltel ment végbe. 
A kastély oszlopos csarnoka, a folyosók s a halottas 
szoba fekete posztóval voltak bevonva. A ravatalt díszes 
koszorúk boriták. Koszorút tettek a ravatalra: „Szeretett 
anyjuknak* — Zoltán Béla és Margit, — „Felejthetlen 
anyósának' — Berczelly Jenő, „A legjobb nagymamának* 
— Jenő, Yerta, Edith, (Berczelly Jenő ur gyermekei), 
Dénss és Miklós (Zoltán Béla gödöllői járásbiró gyer­
mekei), „A jó nővérnek* Ida, Okolicsányi Györgyné és 
Anna, ltohrer Lászlóné. Koszorút küldtek még: Veres 
Ernő é.s neje, Huszár László s culádji, br. Buttler 
Ervin és neje, Madách Sarolta, Madách Pál és csaladja. 
A temetést Stoics Károly berczeli plébános fényes segéd-' 
lettel végezte. A temetésen a rokonságon kívül a község 
és környék intelligentiája majdnem kivétel nélkül meg­
jelent. Ott láttuk Okolicsányi Györgyné, ltohrer Lászlóné, 
br. Buttler Ervinné, Veres Emőnó, özv. Srhöneigner 
Frigyesné, Veres Józscfné, Csengey Anna és Podhorszky 
Ilona úrhölgyeket. A férfiak közül: Huszár László, 
Huszár Béla, Huszár Károly, br. Jeszenszky Sándor, 
Dessewffv Ottó, Laezkáry Gyula, Vanuay Ignácz, l’larhy 
Zsigmond, Madách |’ál, Ondrejovich László, Bérezy Géza, 
l’rónay Péter, Próna? Ferencz, Horváth Daiió, Berczelly

I4a<l „A magyar nemz. tört, az Árpádok korából.

B-Gyarmat. 1894. julius 22.
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Vilmos, Berczelly Béla, Hakovsiky Géza, Martényi Árpid 
urakat a eteken kívül a község lakosságának nagy részét, 
E»te hat óra felé a berczeli családi sírbolt örökre 
elválasztó* az egykor fényes szerepre hivatott kedves úr* 
hölgyet szeretett Övéitől. Áldás emlékére!

Halálozás. Cserépy István, Lo-oocz r. t. város volt 
hűséges pénztámoka s 48-as honvéd f. hó Iti-áu 03 éves 
korában elhunyt s e hó 18-áu nagy részvéttel eltemette* 
tett. Béke hamvaira.

A budapesti kereskedelmi múzeumban felállí­
tott, villamos erővel hajtott kisiparos-gépek tanulmányozá­
sára a n.-m. kereskedelmi miniszter úr a beaterezebányai 
kereskedelmi és iparkamara területére 2 iparosnak 20—20 
frt ösztöndíjat utalványozott. A kamara ezen felhívására a 
b.-gyarmati ipartestület Molnár József helybeli asztalos­
mestert ajánlotta. Ezen ajánlat a kamara által elfogadtatván, 
mai napon már Molnár József részére az igazolvány és 
ösztöndíj meg is érkezett és az tehetséges iparostáraunknak 
át is adatott, ki már jövő héten tanulmány útjára el is 
fog indulni Bpestre.

Zenetörténelmi előadás. Városunk kedden olyan 
műélvezetben fog részesülni, mely igazán páratlan a maga 
nemében! Káldy jön hozzánk, az a Káldy, ki Jászberény­
ben megszólaltatta, azt az évszázadok óta néma hangszert, 
nemzetünk drága ereklyéjét. Lehel kürtjét. Eljön, hogy 
bemutassa nekünk azt a zenét, mely annak idején gyúj­
tott, lelkesített s a melyet, hogy mi újra élvezhessünk, 
egy negyedszázadot áldozott életéből annak tanulmányo­
zására, emlékeinek felkutatására, egy ember, aki művész, 
genie a szó szoros értelemben.

Ki ne emlékeznék a közelmúlt zsurnalisztikái ter­
mékek alapján, arra a sikerre, melyet Káldy e dalok bemu­
tatásával a m. tud. akadémiában szerzett, arra az óriási 
elismerésre és érdeklődésre, melyet a vidéken, a merre csak 
megfordult, — élvezett! — Hogy is ne! — Hisz az a zene, 
melyet ő produkál, egy szép, dicső múlt emlékeit varázsol­
ják lelkünk elé, olyan korét, amikor magasan égett a nem­
zet nagy fiaiban a lelkesülés!

Az ős kurueznóták szólalnak meg kedden arénánk 
falai közt, — igazi művészek ajakán, — megharsan újra a 
rég nem hallott tárogató, melynek hangjai mellett, együtt 
látni szeretnénk városunk múértő, s lelkesülni tudó közön­
ségét. Szeretnék látni, hogy a kuruez-nóták 150-ik előadá­
sát oly nagyszámú közönség fogja meghallgatni, hogy ez 
városunk müpártolásának messze földön példányképül szol­
gál and.

Anna-bál Zsélyben. Minden évben igen kedves mu­
latságul szolgált a zsély-sósári fürdő Anna-bálja, mely az 
idén julius 29-én, tehát a jövő vasárnap fog megtartatni; két­
ségkívül sok derék család fog találkozót adni aznap e kies 
fürdő-helyen, melyet bérlője folyton szépít, kifogástalan 
karban tart

Próba mezőgazdasági gépekkel. A nyitrame- 
gyei gszd isági egyesület a f. évi szeptember 5-én Kálozon 
báró Weisz Pál úr uradalmában lóherecséplőgép-bemu­
tatást rendez, mely alkalommal más mezőgazdasági 
gépek is mint p. u. gázmotorok, répakiemelő ekék, ex- 
tirpatorok bemutathatók. Bejelentések augusztus hő 15-ig 
a nyitramegyei gazdasági egyesület titkári hivatalához 
Nyitrára intézendök, a hol bejelentési ivek is kaphatók.

Árpavásár Galgóczon. A nyitramegyei gazdasági 
egyesület által a f. évi augusztus hó 24-én Galgóczon 
rendezendő árpavásár rendező bizottsága ez utón is föl­
kéri a termelőket, hogy a vásáron való részvételi szán­
dékukat a nyitramegyei gazdasági egyesület titkáránál 
egy levelező* lapon augusztus hó 1-ig bejelentsék, hogy 
a rendező bizottság jó előre tájékozva lehessen a beér­
kezendő minták mennyisége iránt. A minták csak aug. 
14—18-ig küldendők egyenesen Galgóczra az árpavásár- 
rendezö bizottság czimére.

Tűz a Szécsényt-utczában. Julius hó 15-én, 
épen a tuzoltó-egyleti közgyűlés után déli 12 órakor 
megkondult a vészharang. Szabó István Szécsényi-utcza 
régén lövő 375. számú háza állott lángokban. — Az első 
kongatás után 12 perciczel már a vesz helyén voltak 
tűzoltóink- Hábor Sándor h. parancsnok vezetése alatt 
vagy 45-en, mindegyik vízgépet működésbe hozták és 
egyszerre elfojtották a tüzet, a nagy szél daczára, csupán 
a tetőzet esett a lángok martalékává. — Tűzoltóink 
önfeláldozó működése elismerést érdemel.

Sr.rtésorbáncz. Héhalom, Patak, Alsó-Sztregova, 
Ebeczk, Bisztricska községek területére nézve a sertés- 
orbáncz betegség járványos föllépte az alispán által, en­
nek 1894. évi jul. 8-án kelt rendeletével rendeletileg 
megái lapittatott.

Lóverseny Nyltrán. A magyar iovaregylet igaz­
gatósága n Nyitráh rendezendő lóversenyt szeptember hó 
30-ára engedélyezte. Összesen 4 verseny lesz 2—2 díjjal, 
vagyis összesen 8 díjjal. Ezenkívül lesz még a lótenyésztő 
mezei gazdák versenye. Nevezések a nyitrrmegyei gazd. 
egyesület titkárához Nyitrára küldendők. A verseny napjá­
nak délelőttjén nagyszabású lótenyésztési. juUlotudyosz- 
tás lesz, melyet a vármegyei lótenyész bizottmány és a 
gazdasági egyesület rendeznek. Ezen alkalommal lesz ki­
szemelve azon lóanyag, mely a vármegye lótenyésztését 
a millennáris kiállításon reprezentálni fogja.

Felhívás. A magyar tanfétflak és tanítónők ezred­
éves albumát szerkesztő bizottság felhívja az érdeklődő 
tanfértiakat és nőket, hogy az albumban való részvételt 
illetőleg jelentkezni szivesketjjenek. Mivel most már az 
arczképek és életrajzok beküldése folyamatban vau: n 
szerkesztőség kijelenti, hogy azok beküldése az előfize­
tésre nem kötelez, mert a kiadóhivatal csak azt tekinti, 
hogy a nyers kiadások biztosítva vannak és a szerkesztő­
ség pedig a kiadástól függetlenül mindazon érdemes 
egyéneket befoglalja, akiknek arczképéhez és életrajzához 
hozzá juthat. Minden tartózkodás nélkül beküldhetik azon­
ban ezeket maguk az érdekeltek is, mert az Album czélja 
nem az, hogy többé-kevésbé érdemes egyének feldicsér- 
tessenek, hanem az, hogy az ezredéves ünnepen bizonyí­
téka lágyén a magyar tanitóság intelligencziájának, er­
kölcsi és szellemi erejének, hazafias törekvésének ; mara­

dandó emléke legyen a törekvő kortársaknak s végül 
adattár legyen a késő utódok előtt is, melyben a ma 
élő nemzedék színe javát fényképben é* tárgyilagos. hu 
életrajzban feltalálja. A fénynyómafokat Divafií Karoly fiai 
n ú-ntézete készíti « ezek havi reszletekfieti f<>kB»V'meg- 
j> lenni a folyó és 1895. év folyamán, El tize',- a jelent­
kezéskor 3 frt; jövő febr 1-en i*tnét 3 frt és 1895. e»i 
*zept. 1-én 3 frt. Bolti ára a műnek 12 frt le-z. A mi­
előbbi jelentkezés kéretik Békésre a .Tauügy szerkesztő­
ségébe íntéztetlii.

A Külföld ezituu érdekfesritó igen díszes hetilap leg­
újabb száma Jtoaeber Vilmos arciképét hozza ma<as szarnyalisu 
vi-zérczikk kíséretében. Azonkívül Zola .Ixiurdu- regényének 
közli mind nagyubbizerUen fejlődő fulpaUait ée Ouidinak 
hires regényét .Syrlitr-t. Holger lírarbtuaun gyönyörű költe­
ménye a .Sirváua* nagy ha tiszai van a létekre lobbi váltó 
zatoeabbnál változatosabb ezlkkei ée noveJái pedig igen élve­
zetes olvasmányt nyújtanak. A lap szerkesztői Cserhalmi H. I 
Irén és lierö Attilla nem sajnálnak semmi faradságot, bogy a 
lapot minden tekintetbeu kiválóvá tegyék Kívánatra mindenki I 
ingyen és béimentve kap mutatiáuyizámot Klűúzetési ára 
negyedévre 2 frt 50 kr. bzerkevztóség éa kiadóhivatal Nádor- 
utcza 15. I. em Melegen ajánljuk e méltó feltűnést keltő lapot 
előfizetőink figyelmébe.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.
Főmunkatárs: Reményi Károly.

Érczkoporsók,
selyem szemfödelek s egyéb temetkezési czik- 

kek, úgyszintén slrkoszoruk nagy választékban a 

legjutányösabb árak mellett kaphatók:

Ebenfuhrer Lajos 
kereskedésében Balassa-Gyarmaton.

CHUCK
Gyúr és irodák: Városi iroda és raktár: Fiók-raktár:

VI. kér., külső váczi-út 29—35. Podmaniczky-utcza 14. Kerepesi-út 77. szám. 
GŐZ- ÉS JÁRGÁNY-CSEPLÓKÉSZOLETEK,

számos I. dyjal kitüntetett Schlick-féle szab. 2 és 3 vasa ekék,
mélyítő és egyetemes aczél-ekék, „„ 

eredeti SCHLICK- ós VIDATS-féle 
egyvasu ekék, talajmivelö eszközök, 

valamint
Schllck-féle szab. „HALADÁS** sorbavető gépek. • 

Takarmánykészltő gépek, darálók, őrlőmalmok és mindennemű 
gazdasági gépek. Eredet! amerikai kévekötő és marokrakó 
aratógépok ós fűkaszáló, gépek, szállítható mezei vasutak stb.

Klöáyils fizetési feltételek. Legjutányösabb árak.

Kérjen ön csak 

„ZACHERLINT“ 
mert ez a leggyorsabban és legbiztosabban ölő szer mindennemű rovar 

kiirtására.
Mi szólhatna világosabban utólérhetetlen ereje és jósága mellett, mint 

óriási elterjedtségének sikere, melynél fogva nem létezik más oly szer, melynek 
forgalmát a „Zacherlin* legalább tizenkétszer fölül nem múlja.

De kérjen mindenkor lepecsételt palacikot és csak olyat, mely a .Záchéri* 
névvel van ellátva. Minden egyéb értéktelen utánzás.

A palaczkok árai: 15, 30, 50 kr, 1 frt, 2 frt Zacherlin-megtakaritó 30 kr. 
Elárusító helyek:

Balassa-Gyarmaton: Cservenyák György, Kanitz Ödön, Felsenburg Ti­
vadar, Vilim Gyula, Benkó József, Szom mer' Károly, Hummer Mihály, Eben- 
fúhrer Lajos. Winter Ármin,

Ipolyságon: Dombó Károly,
Salgó-Tarjánban: Holéczv Gusztáv, Majemik József, Mandl Gábor, 

Okolicsányi Lajos, Grossberger Miksa, Körey Dániel, Both,
Csábon: Józsa Dezső uraknál.
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-féle vasöntöde és gépgyár részv.-társaság
BUDAPESTEN.



NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONT! HÍRADÓ. B.-Oy»rmat, 1894. julius 22.4.

Az őszi hadgyakorlatok ideje alatt 

Ő Felsége a királynak 
vármegyénkben történő legmagasabb látogatása alkalmából ajánlom magamat 

bármily szabású 

dísz-magyar,
valamint más egyéb alkalmi Öltözékeknek a lehető legjutányosabb árfeltételek 
mellett való pontos és gyors elkészítésére. Megrendeléseket már most elfogad 

Geschelt Ármin, 
férfiszabó B.-Gyarmaton.

MyoaatoU 4«v. Kék Láaxlóuéail UalaaM'Gya/malou.

kéz-, Járgány- és 
gőibajtásra

Eladó szőlővesszők.

Alulírottnak van szerencsém magamat a 
nagyérdemű hölgy közönségnek a legújabb divat 
és szabás szerinti: menyasszonyi, vigalmi, gyiuz- 
rtb. ruhanemeknek ízléses, gyors és jutányos 
áron való elkészítésére tisztelettel ajánlani.

Vidéki megrendelések gyorsan teljesittetnek. 
gyászmhák 24 óra alatt foganatosíttatnak.

Szíves megrendeléseiket tisztelettel kéri:

Hendrik Józsefné
Balazsa-Gyarmaton. Zichy-utcza 

tlO-lk szám.

Faj tinta. peronospóramentes sima ét gyökere* csemege- és bor­
faj ttótóveműk mintegy 70 tájban, ralamint amerikai vesszők és ezekre 
eszk’itölt rima zöld oltványok jutányos árban kaphatók Bedő József 
jegyzőnél, Esztergom-Szí-Gyönrymezőn Kívánatra árjegyzék bér­
mentve küldetik.

SCHÖNFELO MIKSA,
kárp. én azat bútorraktára B.-Gyarmat.

i IOSSÖTH mtiibu.
Ajánlja dósán fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modem ízlésű, 
Itölönf. fa-, ras-és kárpitovbótornkhan ágy egyen­
ként, mint szalónok, szobák, vendéglők éí egy­
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús 
rálaszték olajnyomató és Öregre festett, kitűnő 
kirítelti, tetszetős fali táj- és egyéb ábrázatú 
képestien, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkoraik, nemkülönben mindennemű é* 
m*retá kopnrsók-*nagyrála.eztékú raktára.

0** VWéU nngrendnésrt pontosan és Irteflfeg gyér- 
ami 
fry u hárMI rtUh MrtiiM Itwweml moai feMIHIk

Tenyész-kosok.
A velypi uradalom törzsjuhászatában mintegy 40 db legjobb korban lévő 

Merino-Priecot telivér tenyész-koM elzdó.
Értekezhetni a selypi uradalomnál SELYPEN. — Posta-, vasút- é* táv- 

irdaállomáa.

ENGEL D. diszitő és zászlógyáros 
BUDAPEST, IV. Gróf Károlyi-nicza 28.

Elfogad díszítéseket

Ő Felsége fogadtatásához 
kölcsöndij mellett.

Készít minden szakbell tárgyakat. Egyes díszí­
tési csikkek Is kölcsönbe adatnak.

MAYFABTH PH. és Társa
ci. éi lír. liiártlae szab. íépnárat, vasöntöde és zőzbámor BÉCS, II-1. Taborstr. 76.

KIADÓ LAKAS.
B.-Gyarmaton, a Szécsényi-utczában lévő volt Garam Jenő-féle épület, mety 5 

szoba-, konvha-, éléskamra- és kertből áll, f. évi október hó 1-töl kiadó. Bővebb értesítés 
a föltételek iránt ugyanott nyerhető.

Bodonyi Károly, tulajdonos.

Járgány in rí vek
I —4 vonóáílat befogására.

Legújabb gabonarosták, 
továbbá

triörök, kukoricza-morzsolók, 
széna- és szalmasajtók 
krihajtásrs, álfák- ♦< ■(állító kéxíllékkol.

Előjegyzés szőlőoltványokra.
A Nagy méltóságú (Öldiuüvvléoügyi m. kár. ministerium ellenőriébe alatt álló 

arsaagaa saóíőoltváaiy-tólep részvény társaság azon étéiből, hogy a szőlóbirtokosságnak 

oálőaltrányn&ksegletót a kiváautó fajokban és mennytségbon fajtisztán biztosit- 
lussa, u lKOá-ik év tavasain készítendő szőlöoltványokra, már most elő­
jegyzést «yiL

Az előjegyzési batáridő 1894. augusztus 15.
Az előjegyzett oltványok aa előjegyzés sorrendje szerint teljen mennyiség­

ben fognak kiszolgál tatai.
Aa előjegyzés módja ás feltételei tárgyában bővebb felvilágvsitással készsége­

sen szolgai alólirt igazgatóság.

Országos azőlöoltvány-telep részv.-társ. 
arad-baraczkán.

Ménes. u. p. Gyúrok. Aradmegye.

Ekék
1 , í-, 3-, 4-vasinl 

Boronák és hengerek 
•lántófóldek é» rétek számára. 
Szecsktivógók, dnrftlók, 

répnvűgók, 
Blunt-féle szab, zöldta- 

knrtiKÍny-Mnjtók.
Szállítható tnknrékÜNtök 

mint takarinányinllesttök é« 
Ipar-nmaó kéaiilltkik.

Snjtők minden ezélra, 
valamint

bor- és gyümillcHHajto- 
láara.

Gyllinöles- és Hzölöziiiók. 
AitznlókŐHzillékek 
gylltn<>lc« é« vélemény némára 

ét mindenféle Ipari reálokra.
Önmiiködil Mznbndnlm. 

SVPHONIA
■tól<W*M*Ö. é« nllv.permetezők

Alapittitott 1872.

„HUNGARIA“
országos magyar vajkiviteli részvénytársaság értesíti 

a l. gazdaközönséget,
hogy irodáját Budapesten, Dalszinház-utcza 10. sz. a. megnyitotta és 
vajtermelésre vonatkozó bejelentéseket elfogad és vajszállitási szerződéseket köt; 
a vaját vételt azonban csak f. évi október hó 1-én kezdi meg.

Ennélfogva felkérjük a t. gazdakőzönséget mielőbbi bejelentkezésre, mert 
egy Tejtermelésre berendezendő tejgazdaság felszerelése tekintettel a már is be­
állott tömeges megredelésekre, legalább is 8 hetet vesz igénybe.

Részletes, az egész okszerű vaj termelést röviden tárgyaló szó- vagy Írás­
beli felvilágosításokkal legnagyobb készséggel szolgálunk.
A „Hungária" országos magyar vajkiviteli részvénytársaság 

igazgatósága:
Báró Jósika Gábor s. k., Kunkel Imre s. k.,

elnök. vezérigazgató.
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Kitüntetve több ni t 370 arany-, 
erűit- és bronzéremmel minden na­

gyobb kiállításon.
600 munkással.

A gyárakban készülnek a legjobb
CSÉPLŐGÉPEK


